
PÁGINA 1                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  06 DE FEVEREIRO DE 202 026

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 6 de fevereiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.768/2024, de 6 de fevereiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 10.055.000,00 (dez milhões e cinquenta e cinco mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO Nº 002/2024

 

OBJETO: Constitui objetivo geral da ação de patrocínio financeiro as tribos indígenas 

carnavalescas, blocos carnavalescos e orquestras de frevo, enquadrados nas 

categorias citadas ajudando a estimular as manifestações momesca em São Gonçalo 

do Amarante. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, 

configurado na ata que integra os autos deste certame.  Considerando, que após os 

lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 

a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no 

que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de 

interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o 

inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente 

procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente, EM 

FAVOR DE: Blocos carnavalescos que serão beneficiados com R$1.500,00 01-Leurso 

Pintadinho (100 pontos); 02-Fuzuê do congo (100 pontos); 03-Vira Copos (100 pontos); 

04-Bloco os Cornos (100 pontos); 05-Os Baiukeiros (90 ontos); 06-Nosso Rego (85 

pontos); 07-Caranguejo no coco (80 pontos); 08-Bloco das Flores Joaquina (80 

pontos); 09-Os Trairas (75 pontos); 10-Os Biriteiros (72 pontos); 11-Arminda Folia (70 

pontos); 12-Fifa Folia (70 pontos); 13-Se tu for, eu vou (70 pontos); 14-Eu, tu e tua mãe 

(70 pontos); 15-Carnabrasil (68 pontos); 16-Pombas de Borracha (65 pontos); 17-A 

turma do abalo (65 pontos); 18-Coco Folia (65 pontos) Orquestras que serão 

beneficiados com R$ 2.000,00 Orquestra Mestra (85 pontos); Top Frevo (65 pontos) 

Tribos que serão beneficiados com R$ 4.000,00 Tupi Guarani (90 pontos); Pataxó (75 

pontos).

Valor total da contratação R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS)

São Gonçalo do Amarante/RN, 06/02/2024.  

JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA FCDM

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.º 527/2021

Processo/PMSGA/RN nº 6255/2021

Tomada de Preços n.º 009/2021

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 

PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura

CONTRATADA: Empresa LPR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 

17.707.527/0001-53, Endereço: R. João Evangelista, 34, Loja 10, 59.296-850, Jardim 

Lola, São Gonçalo do Amarante/RN 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração da Cláusula 15.ª para 

prorrogar a vigência por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de 01 de fevereiro de 

2024 e término em 31 de maio de 2024.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal nos art. 57, I, 

e § 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, e na melhor forma do Direito Administrativo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à 

conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, aprovado 

para o exercício de 2024, notadamente na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; 

PROJETO/ATIVIDADE: 1.088 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E 

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e 

instalações; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos; 

FONTE DE RECURSO: 1700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da 

União.

RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 

Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN 

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 

Contratante

LPR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME

LENIZY PRISCILA RODRIGUES SALES 

Contratada

PORTARIA 095/2024 - GP, de 6 de fevereiro de 2024.

Desliga servidor por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor JOSÉ JAIR 

CAVALCANTI, matrícula nº 5528, ocupante do cargo de Professor NII E– J, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo 
Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da 
Portaria 010/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 096/2024 - GP, de 6 de fevereiro de 2024.

Desliga servidor por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor GILBERTO ALVES 

PEREIRA, matrícula nº 9765, ocupante do cargo de Gari PA-I, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo 
Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da 
Portaria 011/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 6 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2024

 
OBJETO: Constitui objetivo geral da ação de patrocínio financeiro as tribos indígenas 
carnavalescas, blocos carnavalescos e orquestras de frevo, enquadrados nas 
categorias citadas ajudando a estimular as manifestações momesca em São Gonçalo 
do Amarante. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente 
procedimento EM FAVOR DE: Blocos carnavalescos que serão beneficiados com 
R$1.500,00 01-Leurso Pintadinho (100 pontos); 02-Fuzuê do congo (100 pontos); 03-
Vira Copos (100 pontos); 04-Bloco os Cornos (100 pontos); 05-Os Baiukeiros (90 
ontos); 06-Nosso Rego (85 pontos); 07-Caranguejo no coco (80 pontos); 08-Bloco das 
Flores Joaquina (80 pontos); 09-Os Trairas (75 pontos); 10-Os Biriteiros (72 pontos); 
11-Arminda Folia (70 pontos); 12-Fifa Folia (70 pontos); 13-Se tu for, eu vou (70 
pontos); 14-Eu, tu e tua mãe (70 pontos); 15-Carnabrasil (68 pontos); 16-Pombas de 
Borracha (65 pontos); 17-A turma do abalo (65 pontos); 18-Coco Folia (65 pontos) 
Orquestras que serão beneficiados com R$ 2.000,00 Orquestra Mestra (85 pontos); 
Top Frevo (65 pontos) Tribos que serão beneficiados com R$ 4.000,00 Tupi Guarani (90 
pontos); Pataxó (75 pontos) Valor total da contratação R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE 
MIL REAIS)

São Gonçalo do Amarante/RN, 06/02/2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE DA FCDM

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

PÁGINA 7                          Nº 023         01 DE FEVEREIRO DE 2024  

SAAE



PÁGINA 8                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  



PÁGINA 16                          Nº 026         06 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

